
RELAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES COM NORMA LEGAL

PERÍODO NORMA LEGAL: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

AUTOR: DEPUTADO LUIS RAIMUNDO CORTI

PERÍODO PROPOSIÇAO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROPOSIÇÃO TIPO MOVIMENTAÇÃO DATA PUBLIC.EMENTA Nº NORMA Nº D. O. OBSERVAÇÃOAUTORES

21454 11410PRO - 53/2023 DISPÕE SOBRE A POLÍTICA ESTADUAL DO

HIDROGÊNIO RENOVÁVEL.

SANCIONADO(A) 02/05/2023DEPUTADA MARIA VICTORIA,

DEPUTADO ALEXANDRE CURI,

DEPUTADO LUIS RAIMUNDO

CORTI

21758 11552PRO - 545/2023 DENOMINA JORGE GUALBERTO DOS ANJOS O

VIADUTO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE ALTO

PARANÁ.

SANCIONADO(A) 30/11/2023DEPUTADO TIAGO AMARAL,

DEPUTADO LUIS RAIMUNDO

CORTI
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21926 11637PRO - 625/2023 CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO PARANAENSE

RELATIVA AOS DIREITOS DA MULHER, CRIANDO

O “CÓDIGO DE DEFESA DOS DIREITOS DA

MULHER PARANAENSE”.

SANCIONADO(A) 11/04/2024
DEPUTADA MARLI PAULINO,

DEPUTADA CRISTINA

SILVESTRI, DEPUTADA MARIA

VICTORIA, DEPUTADA FLÁVIA

FRANCISCHINI, DEPUTADA

CLOARA PINHEIRO, DEPUTADA

LUCIANA RAFAGNIN, DEPUTADO

BATATINHA, DEPUTADO

PROFESSOR LEMOS,

DEPUTADO MOACYR FADEL ,

DEPUTADO ADÃO LITRO,

DEPUTADO PAULO GOMES,

DEPUTADO DO CARMO,

DEPUTADO LUIS RAIMUNDO

CORTI, DEPUTADO REQUIÃO

FILHO, DEPUTADO LUIZ

FERNANDO GUERRA,

DEPUTADO MARCEL

MICHELETTO, DEPUTADO NEY

LEPREVOST, DEPUTADO

DOUGLAS FABRÍCIO, DEPUTADO

TERCÍLIO TURINI, DEPUTADO

DENIAN COUTO, DEPUTADO

GOURA, DEPUTADO ARILSON

CHIORATO, DEPUTADO

HUSSEIN BAKRI, DEPUTADO

FABIO OLIVEIRA, DEPUTADO

ADEMAR TRAIANO, DEPUTADA

ANA JÚLIA, DEPUTADO

DELEGADO JACOVÓS,

DEPUTADO GILBERTO RIBEIRO,

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO

ROMANELLI, DEPUTADA

CANTORA MARA LIMA,

DEPUTADA MABEL CANTO,

DEPUTADA MARCIA HUÇULAK
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21964 11650PRO - 710/2023 INSTITUI O CÓDIGO ESTADUAL DA PESSOA COM

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA.

SANCIONADO(A) 30/04/2024
DEPUTADO DOUGLAS FABRÍCIO,

DEPUTADO PROFESSOR

LEMOS, DEPUTADO ANIBELLI

NETO, DEPUTADO GILBERTO

RIBEIRO, DEPUTADO GILSON DE

SOUZA, DEPUTADA LUCIANA

RAFAGNIN, DEPUTADO NEY

LEPREVOST, DEPUTADO LUIZ

CLAUDIO ROMANELLI,

DEPUTADO NELSON JUSTUS,

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO,

DEPUTADO TERCÍLIO TURINI,

DEPUTADO MARCIO PACHECO,

DEPUTADO TIAGO AMARAL,

DEPUTADO REQUIÃO FILHO,

DEPUTADA MARIA VICTORIA,

DEPUTADA CRISTINA

SILVESTRI, DEPUTADO LUIS

RAIMUNDO CORTI, DEPUTADO

ARILSON CHIORATO,

DEPUTADO DELEGADO

JACOVÓS, DEPUTADO LUIZ

FERNANDO GUERRA,

DEPUTADA MABEL CANTO,

DEPUTADO MARCEL

MICHELETTO, DEPUTADO GUGU

BUENO, DEPUTADO BAZANA,

DEPUTADO ADÃO LITRO,

DEPUTADO ALISSON

WANDSCHEER, DEPUTADA

CLOARA PINHEIRO, DEPUTADO

DENIAN COUTO, DEPUTADA

FLÁVIA FRANCISCHINI,

DEPUTADA MARCIA HUÇULAK,

DEPUTADA MARLI PAULINO,

DEPUTADO DELEGADO TITO

BARICHELLO, DEPUTADO

SOLDADO ADRIANO JOSÉ,

DEPUTADO ALEXANDRE

AMARO, DEPUTADO GOURA,

DEPUTADO MATHEUS

VERMELHO, DEPUTADO PAULO

GOMES, DEPUTADA ANA JÚLIA,

DEPUTADO THIAGO BUHRER,

DEPUTADO MOACYR FADEL ,

DEPUTADO BATATINHA,

DEPUTADO FABIO OLIVEIRA,

DEPUTADO COBRA REPÓRTER,

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO,

DEPUTADO DR. ANTENOR,

DEPUTADO ALEXANDRE CURI,

DEPUTADO REICHEMBACH
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22116 11731PRO - 753/2023 INSTITUI O “DIA ESTADUAL DO PRODUTOR DE

LEITE”, A SER COMEMORADO NO ESTADO DO

PARANÁ, ANUALMENTE, NO DIA 12 DE JULHO.

SANCIONADO(A) 26/08/2024DEPUTADO LUIS RAIMUNDO

CORTI

21856 11563PRO - 766/2023 RECONHECE O “CAVALO CAMPEIRO –

MARCHADOR DAS ARAUCÁRIAS” COMO DE

RELEVANTE INTERESSE HISTÓRICO E CULTURAL

DO ESTADO DO PARANÁ, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

SANCIONADO(A) 15/12/2023DEPUTADO LUIS RAIMUNDO

CORTI, DEPUTADO ALEXANDRE

CURI

21770 11552PRO - 786/2023 CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A

ASSOCIAÇÃO DE VOLEIBOL DE PATO BRANCO -

PATO VÔLEI, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE PATO

BRANCO.

SANCIONADO(A) 30/11/2023DEPUTADO LUIS RAIMUNDO

CORTI

22004 11672PRO - 861/2023 DETERMINA QUE OS ESTABELECIMENTOS

VAREJISTAS FIXEM CARTAZES E/OU TARJETAS

INFORMANDO O CONSUMIDOR SOBRE A

ORIGEM, A DATA DE RECEBIMENTO E DE

VALIDADE DE SEUS PRODUTOS.

SANCIONADO(A) 04/06/2024DEPUTADO LUIS RAIMUNDO

CORTI

21753 11546PRO - 883/2023 CONCEDE O TÍTULO DE TERRA DOS LAGOS DO

IGUAÇU AO MUNICÍPIO DE SÃO JORGE D’OESTE.

SANCIONADO(A) 22/11/2023DEPUTADO LUIS RAIMUNDO

CORTI
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22130 11741PRO - 1055/2023 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA CONSOLIDAÇÃO

DAS LEIS DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO

ESTADO DO PARANÁ.

SANCIONADO(A) 09/09/2024DEPUTADO DELEGADO TITO

BARICHELLO, DEPUTADO

EVANDRO ARAUJO, DEPUTADO

LUIS RAIMUNDO CORTI,

DEPUTADO ALEXANDRE

AMARO, DEPUTADA CANTORA

MARA LIMA, DEPUTADO COBRA

REPÓRTER, DEPUTADO

BATATINHA, DEPUTADO

RENATO FREITAS, DEPUTADO

MATHEUS VERMELHO,

DEPUTADO GUGU BUENO,

DEPUTADO MARCIO PACHECO,

DEPUTADO LUIZ FERNANDO

GUERRA, DEPUTADA ANA JÚLIA,

DEPUTADO GOURA, DEPUTADO

DOUGLAS FABRÍCIO, DEPUTADO

NEY LEPREVOST, DEPUTADO

ADÃO LITRO, DEPUTADO

SOLDADO ADRIANO JOSÉ,

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO,

DEPUTADO GILBERTO RIBEIRO,

DEPUTADO ALEXANDRE CURI,

DEPUTADA MARIA VICTORIA,

DEPUTADA CLOARA PINHEIRO,

DEPUTADA MARCIA HUÇULAK,

DEPUTADO TIAGO AMARAL,

DEPUTADO ARTAGÃO JUNIOR,

DEPUTADO DR. ANTENOR,

DEPUTADO GILSON DE SOUZA,

DEPUTADO REICHEMBACH,

DEPUTADO PROFESSOR

LEMOS, DEPUTADO MOACYR

FADEL , DEPUTADO BAZANA,

DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN,

DEPUTADO NELSON JUSTUS,

DEPUTADA MARLI PAULINO,

DEPUTADO DO CARMO,

DEPUTADO MARCEL

MICHELETTO, DEPUTADO

THIAGO BUHRER, DEPUTADA

FLÁVIA FRANCISCHINI,

DEPUTADO SAMUEL DANTAS,

DEPUTADO DENIAN COUTO,

DEPUTADO RICARDO ARRUDA,

DEPUTADO FABIO OLIVEIRA,

DEPUTADO ALISSON

WANDSCHEER, DEPUTADO

ANIBELLI NETO, DEPUTADO

ARILSON CHIORATO,

DEPUTADO DELEGADO

JACOVÓS, DEPUTADO REQUIÃO

FILHO, DEPUTADA CRISTINA

SILVESTRI, DEPUTADO

TERCÍLIO TURINI, DEPUTADA

MABEL CANTO, DEPUTADO LUIZ

CLAUDIO ROMANELLI,

DEPUTADO PAULO GOMES,

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Página: 5 de 7
Emissão: 09/05/2025 17:17:45

Usuário: DENISE BARBOSA VASCONCELOS

RPT_PROPOSICAO_NORMA_LEGAL_ALEP



RELAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES COM NORMA LEGAL

PERÍODO NORMA LEGAL: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

AUTOR: DEPUTADO LUIS RAIMUNDO CORTI

PERÍODO PROPOSIÇAO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROPOSIÇÃO TIPO MOVIMENTAÇÃO DATA PUBLIC.EMENTA Nº NORMA Nº D. O. OBSERVAÇÃOAUTORES

22058 11704PRO - 28/2024 ESTABELECE O DIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL,

A SER COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 29

DE DEZEMBRO.

SANCIONADO(A) 18/07/2024DEPUTADO LUIS RAIMUNDO

CORTI

22226 11802PRO - 492/2024 CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO

CLUBE DE IDOSOS DE SÃO JORGE D’OESTE,

COM SEDE NO MUNICÍPIO DE SÃO JORGE

D’OESTE.

SANCIONADO(A) 06/12/2024DEPUTADO LUIS RAIMUNDO

CORTI

22370 11888PRO - 22/2025 CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO

CENTRO DE APOIO AO AUTISTA DE PARANAVAÍ,

COM SEDE NO MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ.

SANCIONADO(A) 23/04/2025DEPUTADO LUIS RAIMUNDO

CORTI

TOTAL DE REGISTROS: 13
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RESUMO DE PROPOSIÇÕES COM NORMA LEGAL

PERÍODO NORMA LEGAL: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

AUTOR: DEPUTADO LUIS RAIMUNDO CORTI

PERÍODO PROPOSIÇAO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

TIPO DE PROPOSIÇÃO TOTAL

PRO PROJETO DE LEI 13

TOTAL DE REGISTROS: 1
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